personne qui aura parfaitement connu ou cru connaître l'intention de l'auteur de cette œuvre et <son> but.

perfecte : parfaitement. *veram namque habere ideam nihil aliud significat quam perfecte sive optime rem cognoscere*, car avoir une idée vraie ne signifie rien d'autre que connaître une chose parfaitement c'est-à-dire très bien.

perfectio, onis, f : perfection. *quicquid perfectionis habent*, tout ce qu'elles ont de perfection. *nihil perfectius cognoscere sese aiunt quod Deo tribuere possunt quam id quod in nobis summa est perfectio*, ils disent ne rien connaître de plus parfait à pouvoir attribuer à Dieu que ce qui en nous est suprême perfection. *ipsius perfectio hoc nos affirmare coegit*, c'est sa perfection qui nous a contraint à affirmer cela. *et præterea ex iis omnibus quibus ostendi omnia naturæ æternæ quadam necessitate summaque perfectione procedere*, et en outre à partir de tout ce par quoi j'ai montré que toutes les choses de la nature procèdent d'une certaine nécessité éternelle et d'une suprême perfection. *hæc doctrina Dei perfectionem tollit*, cette doctrine supprime la perfection de Dieu. *nam rerum perfectio ex sola earum natura et potentia est æstimanda*, car il faut estimer la perfection des choses à partir de leur seule nature et puissance. *nihil aliud respondeo quam quia ei non defuit materia ad omnia ex summo ad infimum perfectionis gradum creanda*, je ne réponds rien d'autre que <c'est> parce que la matière ne lui a pas fait défaut pour tout créer du plus haut au plus bas degré de perfection. *per realitatem et perfectionem idem intelligo*, par réalité et perfection j'entends la même chose. *quo plura ens cogitans potest cogitare, eo plus realitatis sive perfectionis idem continere concipimus*, plus un être pensant peut penser de choses, plus nous concevons que <ce> même [être pensant] contient de réalité c'est-à-dire de perfection.

perfectior, ius : plus parfait (comparatif de *perfectus*). *nihil intelligere possumus quod ad perfectiorem intellectionis cognitionem non conducat*, tout ce que nous pouvons comprendre conduit à une plus parfaite connaissance de l'intellection [littéralement, il n'est rien que nous pouvons comprendre qui ne conduise]. *quantum enim objecta alia aliis præstantiora tantum etiam eorum ideæ aliæ aliis perfectiores sunt*, autant en effet certains objets sont plus éminents que d'autres, autant aussi leurs idées sont plus parfaites que d'autres. *nempe primo quatenus docet nos ex solo Dei nutu agere divinæque naturæ esse participes et eo magis quo perfectiores actiones agimus et quo magis magisque Deum intelligimus*, à savoir

premièrement en tant qu'elle [cette doctrine] enseigne que nous agissons par le seul assentiment de Dieu et que nous participons de la nature divine et <ce> d'autant plus que nous faisons des actions plus parfaites et que nous comprenons Dieu de plus en plus.

perfectissimus, a, um : très parfait, le plus parfait (superlatif de *perfectus*). *ex data perfectissima natura necessario secutæ sunt*, c'est de la nature la plus parfaite <une fois> donnée qu'elles ont nécessairement suivi. *diversa ab ea quam ex consideratione Entis perfectissimi coacti sumus ei tribuere*, différente de celle que nous avons été contraints de lui attribuer à partir de la considération de l'Être le plus parfait. *et denique id quod supremum et perfectissimum est, reddit imperfectissimum*, et enfin ce qui est suprême et le plus parfait, [cette doctrine le] rend très imparfait. *ille effectus perfectissimus est qui a Deo immediate producitur*, est le plus parfait l'effet qui est immédiatement produit par Dieu. *si omnia ex necessitate perfectissimæ Dei naturæ sunt consecuta*, si toutes les choses ont suivi à partir de la nécessité de la très parfaite nature de Dieu.

perfectus, a, um : parfait. *hoc de Ente absolute infinito et summe perfecto affirmare absurdum est*, affirmer cela de l'Être infini dans l'absolu et suprêmement parfait est absurde. *quid causæ est cur jam non possit sua decreta mutare et nihilominus æque perfectus manere*, pour quelle raison ne pourrait-il pas changer maintenant ses décrets et néanmoins rester également parfait? *nec ideo res magis aut minus perfectæ sunt propterea quod hominum sensum delectant vel offendunt*, et c'est pour cela que les choses ne sont pas plus ou moins parfaites selon qu'elles charment ou offensent le sens des humains. *cum dicimus dari in nobis ideam adæquatam et perfectam, nihil aliud dicimus quam quod in Deo quatenus nostræ mentis essentiam constituit, detur idea adæquata et perfecta*, quand nous disons qu'il y a en nous une idée adéquate et parfaite, nous ne disons rien d'autre sinon qu'il y a en Dieu en tant qu'il constitue l'essence de notre esprit, une idée adéquate et parfaite.

perficere : infinitif de *perficio*. *in vita itaque apprime utile est intellectum seu rationem quantum possumus perficere et in hoc uno summa hominis felicitas seu beatitudo consistit*, dans la vie donc il est particulièrement utile de parfaire autant que possible <notre> intellect c'est-à-dire <notre> raison et <c'est> en cela seul <que> consiste la félicité de l'humain c'est-à-dire <sa> béatitude.